quam abe jus successoribus in regno predicto, statuit et decrevit in perpetuum observandam. 

Et quia, nec dictus rex eam observaverat, nec Dyonisius rex Portugalie, ipsius A. filius et in 

regno predicto sucessor, observare curabat, idem regnum, quod per eosdem prelatos dedum 

antea ex certis causis fuerat interdictum, per eandem prefati predecessoris Gregorii 

provisionem, sive ordinationem ecclesiastico interdicto subjectum extitit, et existit, et prefatus 

rex Dyonisius excommunicationis setentia innodatus, non absque gravi animarum periculo 

que proinde jam diutius divinorum sacramentorum sunt participatione private; propter quod 

archiespiscopo et aliquibus ex prelatis aliis suoradictis, cum eodem Dyonisio convenientibus, 

ad pacis et concordie inter se tractatum haberdum, prefati articuli dicto regi Dyonisio in sua 

generali cúria, quampluribus religiosis, baronibus, militibus et nonnullis de regni ejusdem ad 

hoc in eadem cúria congagatis, exhibiti et coram eo lecti, plene ac diligenter expositi 

extiterunt. Idemque rex Dyonisius, de consenso et auctoritate ipsius curie et consiliariorum 
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suorum, ad artículos singulariter libera et spontanea voluntate respondit, archiespiscopo et 

prelatis eisdem acceptantibus responsiones ipsius, si super hoc apostolice sedis interveniret 

assensos. Memoratis itaque prelatis et regeDyonisio petentibus per nos hujusmodi tractatum, 

sive compositionem, inter eos habitam confirmari et firmari, taliter quod robur perpetuum 

obtineret, nos responsiones predictas discusimus et invenimus nonnullas ex eis et si forsan in 

pluribus júri consonas, captiosis tamen adjectionibus involutas. Quas in formam redigi 

fecimus júri conformem et omnis captionis expartem, ut ei si petitu fuerit, absque conscientie 

scrupulo, prout expedire videbitur beneficium confirmationis accedat. Reliquas vero 

defectivas comperimus, nec juris auctoritate munitas, sed ab ejus censura discordes. Et ideo, 

nos eis robur apostolice confirmationis adicere ullo modo mostra conscientia pateretur. Quia 

vero dicti archiespiscopi et prelati sperant, sicut asserunt, super illis etiam articulis super 

quibus premisimus defective, nec secundum jura, responsum, cum supefato rege Dyonisio 

taliter, Deo auctore, componere quod in utilitatem acclesiarum habenda super illis compositio 

redundabit, omnes predictos artículos et responsiones, ut supra exprimitur reformalas, vobis 

deliberavimus destinandos, vestre sollertie comitentes et per apostólica scripta mandantes, 

quatinus vos, vel duo vestrum, dictos artículos super quibus responsiones reformatas fuisse 

premittitur, necnon et ipsas responsiones quos quidem artículos et responsiones, vobis sub 

bulla nostra, mittimus, sepefato regi Dyonisio exhibentes, ipsum diligenter moneatis et 

efficaciter inducatis, ut responsiones easdem in generali sua cúria, de consenso et auctoritate 

ipsius curie suorumque consiliariorum, coram memoratis archiespiscopo et prelatis, quos tunc 

in codem regno contigerit esse presentes, acceptet, ita quod lectis sibi singulis articuli et 

plene, plane ac diligenter expositis, respondeat ipsis archiespiscopo et prelatis, prout in 

earumdem respondionum serie continetur, eique patentes litteras, suo pendenti sigilo munitas, 

super ipsarum responsionum, confirmatione ab apostólica sede petenda, concedat in forma 

quam vobis sub bulla nostra destinamos inclusão. Quodque, super aliis articulis, ad quos 

responsiones defectivas factas esse prediximus, quos etiam sub bulla nostra similiter 

destinamos, studeat taliter componere cum eisdem archiespiscopo et prelatis, quod in 

ecclesiarum utilitatem redundet, tractata super illis compositio inter eos et consideratis statu 

regni ejusdem, aliisque circumstantiis, vel ad obtinendum apostolice confirmationis robur non 

indigne possit admitti, vel saltem absque remorsu concientie tolerari. Quodque autem super 

premissis omnibus et singulis et specialiter tam super reponsionibus et petenda confirmatione 

ipsarum, quam super compositione predictis, actum fuerit plene nobis et fideliter, per vestras 

patentes litteras harum continentes seriem referatis. Nostre manque intentionis existit eodem 
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rege Dyonisio se nostris beneplacitis coaptante, parendo vestris monitionibus in premissis 

quoad dictam provisionem sive ordinationem ejusdem predecessoris nostri Gregorii sibi taliter 

providere, quod se, de nostra circa ollam provisione contentum, reputare non inmerito poterit 

et debebit. – Dat. Apud Urbemveterem, VIII kal. aprilis, anno quarto. 
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Documento [3] 

1284, Maio, 15. Orvieto. Bula Hec est forma expedida pelo Papa Martinho IV para que se 

corrige as respostas dada pelo monarca aos agravos feitos contra os clérigos no reino 

português. 

Publicada em: Les registres de Martin IV (1281-1285): recueil des bulles de ce pape. 

Paris: Albert Fontemoing Éditeur, 1901, p. 240-241. 

 Eisdem. Hec est forma litterarum per Dyonisium regem Portugalie ilustrem 

concerdendarum prelatis Portugalie super confirmatione petenda, de qua fir mentio in aliis 

litteris nostris ad vos directis, per quas vobis inter prelatos et regem eosdem aliqua 

committuntur, que ipsarum litteratum series menifestat.  

 Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Martino, divina providentia 

sacrossancle Romane ecclesie summo pontifici, Dyonisius, Dei gratia rex Portugalie et 

Algarbii, ejus humilis filius et devotus, pedum ascula beatorum. Venerebiles patres.. 

Bracharensis archiepiscopus ceterique prelati regni Portugalie ac predecessores eorum, de 

predecessoribus nostris Portugalie et Algarbii regibus, et precipue de clare memorie A., 

genitore nostro, coram diversis summis pontifibus diversas multiplicavere querelas et deinde 

super injuriis et gravaminibus que sibi ecclesiis et personis ecclesiasticis in derogationem 

ecclesiastice libertatis, necnon conciliis et habitatoribus regni Portugalie, per eundem patrem 

nostrum et suos irrogata et irrogari dicebant quidam ex eis coram felicis recordationis domino 

Clemente, quosdam et postmodum coram recolende memorie domino Gregorio X summis 

pontificibus, predecessoribus vestris, tam illos quam alios artículos obtulerunt, super quibus 

eundem genitorem nostrum, ut injurias et gravamina que seriatim exprimuntur in illis jam eis 

illata, corrigeret, et in futurum a similibus abstineret, per varias apostólicas sub certa forma 

litteras obtinuere moneri. Et demum, idem dominus Gregorius premissis super hoc 

monitionibus paritum non fuisse, et quandam provisionem, sive ordinationem, de fratrum 

suorum consilio, edidit, diversarum penarum et sententiarum excommunicationis et interdiciti 

adjectione, non absque nimio rigore, vallatam eamque, tam ab ipso genitore nostro quam abe 

jus successoribus, statuit et decrevit in perpetuum observandam. Et quia, ordinationes 

ejusdem nec dictus genitor noster, nec nos, nec alii qui artabantur eadem, potuimus portare 

duritiam, memoratum regnum, quod per eosdem prelatos ex causis aliquibus fuerat diutius 
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interdictum, per eandem prefati domini Gregorii provisionem, sive ordinationem, 

ecclesiastico interdicto subjectum extitit, et existit non absque gravi animarum periculo, que 

proinde sacramentorum divinorum participatione privantur. Propter quod, memoratis 

archiespiscopo et episcopis, necnon quampluribus religiosis, baronibus, militibus et nonnullis 

de communitatibus regni ejusdem ad hoc in nostra cúria congregatis et cum ipsis tractatu